

貸借対照表
平成29年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	657,387,316	1,024,776,888	▲ 367,389,572
未収特約料	76,453,090	68,085,280	8,367,810
未収収益	17,492,697	22,463,300	▲ 4,970,603
前払費用	2,006,078	2,083,010	▲ 76,932
流動資産合計	753,339,181	1,117,408,478	▲ 364,069,297
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産特定預金	20,000,000	820,000,000	▲ 800,000,000
投資有価証券	4,980,000,000	4,180,000,000	800,000,000
基本財産合計	5,000,000,000	5,000,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	33,960,000	34,290,000	▲ 330,000
債務弁済積立資産	123,660,989	123,660,989	0
事業安定化積立資産	12,071,660,350	12,070,728,302	932,048
財務基盤強化資金	1,214,989,663	0	1,214,989,663
特定資産合計	13,444,271,002	12,228,679,291	1,215,591,711
(3) その他固定資産			
建物附属設備	3,749,446	4,462,443	▲ 712,997
什器備品	2,911,085	2,783,578	127,507
リース資産	8,480,846	558,232	7,922,614
電話加入権	12,000	12,000	0
ソフトウェア	14,438,431	6,443,378	7,995,053
敷金	11,144,880	11,144,880	0
その他固定資産合計	40,736,688	25,404,511	15,332,177
固定資産合計	18,485,007,690	17,254,083,802	1,230,923,888
資産合計	19,238,346,871	18,371,492,280	866,854,591
II 負債の部			
1 流動負債			
仮受金	22,560	39,240	▲ 16,680
預り金	728,957	427,017	301,940
未経過特約料	2,601,727,766	2,543,823,760	57,904,006
未払保険料	475,730,730	481,553,779	▲ 5,823,049
未払業務委託費	8,633,428	8,391,019	242,409
未払通信運搬費	1,897,697	1,804,623	93,074
短期リース債務	1,838,318	603,928	1,234,390
賞与引当金	346,224	347,200	▲ 976
流動負債合計	3,090,925,680	3,036,990,566	53,935,114
2 固定負債			
退職給付引当金	20,550,000	20,250,000	300,000
役員退職慰労引当金	13,410,000	14,040,000	▲ 630,000
長期リース債務	6,676,919	0	6,676,919
固定負債合計	40,636,919	34,290,000	6,346,919
負債合計	3,131,562,599	3,071,280,566	60,282,033
III 正味財産の部			
一般正味財産	16,106,784,272	15,300,211,714	806,572,558
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000,000)	(5,000,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(11,106,784,272)	(10,300,211,714)	806,572,558
正味財産合計	16,106,784,272	15,300,211,714	806,572,558
負債及び正味財産合計	19,238,346,871	18,371,492,280	866,854,591